Дело № 1 - 155/ 19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 03 сентября 2019 года

Фрунзенский районный суд. Иваново в составе председательствующего судьи Фрунзенского районного суда г.Иваново Власовой Е.А.

при секретаре е ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей Гамзина Н.А., Виноградова А.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Крылова А.Д., представившего ордер №30 от 09.07.2019 года, выданный адвокатским кабинетом «Крылова А.Д.»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> холостого, детей на иждивении не имеющего, работавшего 

<

данные изъяты> признанного ограниченно годным к воинской службе, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период времени с 00 часов 03.01.2019 года до 05 часов 38 минут 10.01.2019 года, точные время, дата и место не установлены, ФИО2 и неустановленное лицо, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть, включая сеть «Интернет», имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в крупном размере, распределив при этом между собой роли в совершении преступления и разработав преступную схему. 

В соответствии со схемой функционирования группы лиц и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, зарегистрированное в электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности ФИО2, связанную с незаконными приобретением, хранением, и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта бесконтактным способом посредством «закладок», а именно путем помещения наркотических средств в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; организовывало посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» розничный сбыт имеющихся у преступной группы наркотических средств; налаживало новые каналы сбыта; поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2 согласно разработанной схеме, в соответствии с распределёнными ролями, имея корыстную цель получения денежных средств, должен был с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» выполнять указания неустановленного лица, зарегистрированного в электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», по извлечению крупных партий наркотических средств из тайников, их незаконному хранению в целях сбыта, расфасовке и упаковке для удобства последующего сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в данные тайники свертков с наркотическими средствами, после чего должен был сообщать посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», места расположения тайников неустановленному лицу, зарегистрированному в электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», в целях осуществления им дальнейшей реализации наркозависимым лицам свертков с наркотическими средствами, получая за это часть денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо, зарегистрированное в электронной и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «Telegram », в период времени с 00 часов 03.01.2019 года до 05 часов 38 минут 10.01.2019 года, точные время, дата и место не установлены, в неустановленном месте, неустановленным способом, организовало и осуществило незаконное приобретение у неустановленного лица и сокрытие в тайнике, расположенном в неустановленном месте, вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,44 грамма, что является крупным размером, для нужд ФИО2

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО2, в период времени с 00 часов 03.01.2019 года до 05 часов 38 минут 10.01.2019 года, будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрёл с целью последующего незаконного сбыта посредством «тайников-закладок», вещество содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,44 грамма.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,44 грамма, что является крупным размером, находящееся не менее чем в 15 полимерных пакетах (свертках), ФИО2, используя при этом мобильный телефон «Хонор 7А» модель «DUA-L22», следуя указаниям неустановленного лица, стал незаконно хранить при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц через тайники закладки. 

После этого в указанный выше период времени ФИО2, используя мобильный телефон «Хонор 7А» модель «DUA-L22» и следуя указаниям неустановленного лица, полученным посредством электронных и информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в том числе в программе обмена электронными сообщениями «Telegram», находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, прикрепил к не менее чем 15 полимерным пакетам (сверткам) канцелярские кнопки для удобства последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 8,44 грамма, что является крупным размером, которое было расфасовано не менее чем в 10 свертках состоящих 10 из пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, каждый из которых находится в свертке из клейкой полимерной ленты белого цвета, обклеенные полимерной лентой черного цвета. 

Также к поверхности каждого свертка при помощи полимерной ленты черного цвета прикреплена канцелярская кнопка, вещество массами 0,45, 0,55, 0,57, 0,50, 0,60, 0,48, 0,57, 0,47, 0,61, 0,62 гр. общей массой 5,42 грамма, а также не менее чем в 5 свертках состоящих 5 из пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, каждый из которых находится в свертке из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенные полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности каждого свертка при помощи полимерной ленты черного цвета прикреплена канцелярская кнопка, вещество массами 0,57, 0,56, 0,72, 0,51, 0,66 гр. общей массой 3,02 грамма и продолжил незаконно хранить при себе и по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта через тайники закладки на территории г. Иваново и Ивановской области.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 03.01.2019 года до 05 часов 38 минут 10.01.2019 года, точные время, дата не установлены, ФИО2, действуя по указанию неустановленного соучастника и в рамках принятых на себя преступных обязательств, соблюдая меры конспирации, умышленно с целью сбыта оборудовал тайник – закладку, на улице - на ветке кустарника растущего у д.10 по пер. 5 ФИО3 г.Иваново, в которую поместил – сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,57 грамма.

После этого ФИО2, продолжая свои преступные действия, действуя по указанию неустановленного соучастника и в рамках принятых на себя преступных обязательств, соблюдая меры конспирации, с целью сбыта, умышленно оборудовал тайник – закладку, на улице, прикрепленную к нижней части столба уличного освещения расположенного у 

<

...> в которую поместил - сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,66 грамма.

После этого ФИО2, продолжая свои преступные действия, действуя по указанию неустановленного соучастника и в рамках принятых на себя преступных обязательств, соблюдая меры конспирации, с целью сбыта умышленно оборудовал тайник – закладку, на улице, прикрепленную к нижней части дерева расположенного у д. 12/28 по пер. 5 ФИО3 г. Иваново, в которую поместил - сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма.

После этого ФИО2 оборудовал тайник – закладку, на улице, прикрепленную к нижней части деревянного забора, расположенного у 

<

...> в которую поместил - сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,72 грамма.

После этого ФИО2 оборудовал тайник – закладку, на улице, прикрепленную к нижней части дерева расположенного у 

<

...> в которую поместил - сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма.

При этом, в целях подтверждения исполнения принятых на себя обязательств по сбыту наркотических средств, ФИО2 действуя по указанию неустановленного, производил фотографирование мест оборудованных им тайниковых закладок на свой мобильный телефон марки «Хонор 7А» модель «DUA-L22», для последующей передачи данной информации неустановленному лицу.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 03.01.2019 года до 05 часов 38 минут 10.01.2019 года, точные время, дата не установлены, ФИО2 будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением психотропных веществ, используя при этом мобильный телефон «Хонор 7А» модель «DUA-L22», для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Иваново и Ивановской области, проследовал с 10 свертками - состоящими из 10 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, каждый из которых находится в свертке из клейкой полимерной ленты белого цвета, обклеенные полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности каждого свертка при помощи полимерной ленты черного цвета прикреплена канцелярская кнопка, внутри каждого пакета находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,45, 0,55, 0,57, 0,50, 0,60, 0,48, 0,57, 0,47, 0,61, 0,62 гр. общей массой 5,42 грамма, в крупном размере, к дому № 27 по ул. ФИО3 г. Иваново, где 10.01.2019 года примерно в 04 часа 30 минут был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проведенного личного досмотра 10.01.2019 года в период времени с 05 часов 38 минут до 06 часов 10 минуты у ФИО2 в карманах одежды были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки - 10 свертков состоящие из 10 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, каждый из которых находится в свертке из клейкой полимерной ленты белого цвета, обклеенные полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности каждого свертка при помощи полимерной ленты черного цвета прикреплена канцелярская кнопка, внутри каждого пакета находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,45, 0,55, 0,57, 0,50, 0,60, 0,48, 0,57, 0,47, 0,61, 0,62 гр. общей массой 5,42 грамма, что является крупным размером.

В ходе осмотра места происшествия проведенного 10 января 2019 года в период времени с 15 часов 21 минут до 15 часов 33 минут проведенного у 

<

...> были обнаружены и изъяты: сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,72 грамма.

В ходе осмотра места происшествия проведенного 10 января 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 43 минут проведенного у д.12/28 по пер. 5 ФИО3 г. Иваново, были обнаружены и изъяты: сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма.

В ходе осмотра места происшествия проведенного 10 января 2019 года в период времени с 15 часов 03 минут до 15 часов 19 минут проведенного у 

<

...> были обнаружены и изъяты: сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма.

В ходе осмотра места происшествия проведенного 10 января 2019 года в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 48 минут проведенного у д.10 по пер. 5 ФИО3 г. Иваново, были обнаружены и изъяты: сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,57 грамма.

В ходе осмотра места происшествия проведенного 10 января 2019 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут у 

<

...> были обнаружены и изъяты: сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный клейкой полимерной лентой черного цвета. Также к поверхности свертка при помощи вышеуказанной полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,66 грамма.

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО2 и неустановленного лица, обстоятельствам в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, признается его масса свыше 0,2 граммов, крупным размером признается его масса свыше 1 грамма, особо крупным размером признается его масса свыше 200 граммов. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 8,44 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении и показал, что участвовать в совершении преступления он согласился поскольку у его матери возникли проблемы со здоровьем и ей потребовались деньги на операцию.

До Нового 2019 года он на одном из сайтов сети Интернет нашел работу закладчика. На сайте предлагалась работа курьера – закладчика наркотиков, он дал свое согласие, при этом ему поступила инструкция и были перечислены денежные средства в размере 10000 рублей. 02 января 2019 года на своей автомашине приехал в г.Иваново, через сайт Авито снял квартиру.

В деятельности по сбыту наркотиков он действовал по указанию неизвестного ему лица - «Вити Классика», с которым общался в программе обмена электронными сообщениями «Телеграмм».

02 января он взял первый большой «клад» с наркотическим средством, адрес ему сообщили по смс. За одну маленькую закладку ему полагалось 200-250 рублей, за неделю выходило примерно 40000 рублей. Каждую субботу он должен был отчитываться о сделанных им закладках наркотиков. Места, где он делал закладки, он фотографировал и отсылал, используя программу «телеграмм» «Вите Классику». 

Наркотики он разложил в местах, которые впоследствии добровольно сообщил сотрудникам полиции.

Свидетель К.В.М. в судебном заседании пояснил, что принимал участие в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Места закладок указывал ФИО2. По результатам осмотра и изъятия составлялись протоколы, которые он подписывал. Закладки представляли собой пакетики с кнопкой, которые крепились на кустах, столбах. Перед началом осмотров мест, которых было несколько, всем участвующим лицам разъяснялись их права.

Свидетель Л.Н.В. в суде пояснила, что сдавала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> ФИО2. ФИО2 был с девушкой, они заключили договор. Они прожили в квартире примерно неделю, а потом она узнала, что ФИО2 задержан.

Свидетель Б.А.М., показания которой были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что на протяжении 1 года она знакома с ФИО2. Примерно 20 декабря 2018 года ФИО2 предложил ей съездить в г. Иваново погулять, на что она согласилась. Они приехали в г.Иваново на автомобиле ФИО2, сняли в аренду квартиру. В г. Иваново они находились примерно до 30 декабря 2018 года. В течение этого периода они ездили по городу, гуляли. Иногда ФИО2 просил ее посидеть дома, поясняя, что ему необходимо съездить по своим делам. Периодически ФИО2 забирал ее телефон в пользование, ссылаясь на то, что на его телефоне быстро разряжается аккумулятор. Затем они уехали в г.Ярославль Примерно 03 января 2019 года ФИО2 предложил ей снова поехать в г. Иваново. Также на его личном автомобиле они приехали в вечернее время в г.Иваново, где сняли на несколько суток квартиру по адресу: 

<

данные изъяты> Квартиру оплатил ФИО2. В г. Иваново они также периодически гуляли по городу. Однако, уже в этот момент у нее возникли подозрения, что Петровичев не просто погулять приезжал в г. Иваново, так как друзей и знакомых ни у него, ни у нее в г.Иваново нет. Она предположила, что возможно он пытается устроиться на работу. В период с 03 по 09 января ФИО2 уходил на некоторое время из квартиры один, просил ее подождать его дома. Также он забирал у нее находящийся в ее пользовании телефон марки «Хонор». 

10 января 2019 года рано утром около 01 часа ФИО2 разбудил ее, пояснив, что им нужно срочно вернуться в г.Ярославль, но перед возвращением необходимо проехать по нескольким адресам. По пути следования ФИО2 признался, что занимается сбытом наркотических средств и работает через интернет-магазин «закладчиком». На протяжении какого именно периода времени он работает «сбытчиком», она у него не уточнила. Он пояснил, что в декабре 2018 года, когда они приезжали в г. Иваново, он также делал закладки – тайники с наркотическим средством. ФИО2 пояснил, что больше не хочет заниматься «сбытом» и то, что они в настоящее время проедут по нескольким адресам, где он сделает закладки и избавится от оставшейся части наркотического средства, после чего они уедут в г.Ярославль и он больше не будет этим заниматься. Она ездила вместе с ФИО2, проезжали по 5- пер.ФИО3 г. Иваново, где останавливались около нескольких домов. ФИО2 периодически употребляет наркотическое средство амфетамин (т.1 л.д.153-155).

Свидетель З.Д.А. в ходе предварительного следствия пояснил, что 09.01.2019 года он совместно с Я.С.И. находились на маршруте патрулирования во Фрунзенском районе. Примерно в 04 часа 30 минут 10.01.2019 года у д.27 по ул. ФИО3 ими были замечены молодой человек и девушка, которые шли по улице и оглядывались по сторонам. Им показались подозрительными данные лица, и они решили их проверить. Документов у парня и девушки не было. Они заметили, что молодой человек ведет себя нервно, состояние у него было не совсем адекватное. Они спросили у молодого человека, имеются ли у него запрещенные предметы или вещества, на что молодой человек пояснил, что у него ничего нет. 

При наружном досмотре у молодого человека в левом кармане куртки прощупывались какие-то предметы. По их предложению молодой человек достал из кармана полиэтиленовый пакет, в котором находились какие-то свертки и потом убрал обратно в карман. По внешним признакам данные предметы были похожи на свертки с наркотиками, а также была информация, что в данном районе лица делают тайники с закладками-наркотиками. Было принято решение о задержании данных лиц. Задержанными оказались ФИО2 и Б.А.М.. После этого на место происшествия была вызвана СОГ по Фрунзенскому району (т.1 л.д.175-176).

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО2 были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Я.С.И. (т.1 л.д.177-178).

Свидетель Д.И.Е. в ходе предварительного следствия пояснял, что 09.01.2019 года в 08 часов он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 04 часа 45 минут в дежурную часть поступило сообщение от дежурного ОВО о том, что на ул. ФИО3 у д.27 задержан мужчина с неизвестным веществом. 

Он выехал к д.27 по ул.ФИО3 для проведения личного досмотра задержанного мужчины. На месте он увидел сотрудников ОВО и задержанного мужчину, как впоследствии выяснилось, это был ФИО2 После этого им (Д.И.Е.) были приглашены двое понятых. Личный досмотр проводился в период времени с 05 часов 38 минут до 06 часов 10 минут. Перед началом проведения личного досмотра всем его участникам были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра Петровичев ничего не пояснил. В левом кармане куртки у ФИО2 было обнаружено и изъято 10 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с металлическими гвоздями. В правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Хонор» и брелок от автомобиля. В ходе личного досмотра также присутствовал сотрудник ОКОН Д.Г.С., с которым они просматривали содержимое сотового телефона ФИО2 (т. 1 л.д.160-161).

Свидетель К.А.М., показания которого были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что принимал участие в проведении личного досмотра ФИО2 в качестве понятого у д.27 по ул. ФИО3. 

Перед началом проведения личного досмотра всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с прикрепленными канцелярскими (металлическими) кнопками, мобильный телефон «Хонор», а также брелок от автомобиля. Все изъятое было упаковано, опечатано оттисками печати, на которых поставили подписи все участвующие лица. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний ни у кого не было (т.1л.д.191-192) 

Свидетель Т.Н.С. в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при осмотре квартиры 

<

данные изъяты>. Также в осмотре участвовала девушка, которая проживала в данной квартире по договору аренды. В ходе осмотра квартиры в помещении комнаты на столе были обнаружены 4 рулона изоленты черного цвета, 1 красного, 1 желто-зеленого цвета, 2 канцелярских ножа, 2 рулона фольги, несколько коробок с кнопками. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, который был опечатан оттиском печати, на котором поставили свои подписи (т.1 л.д.165-168).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Т.Н.Н., участвовавшей в качестве понятой при осмотре указанной квартиры (т.1 л.д.169-170).

Свидетель Д.Г.С., показания которого были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что по сообщению о задержании мужчины он выезжал по адресу: ул. ФИО3 д.27, где производился личный досмотр задержанного ФИО2. На момент его прибытия, как он понял, у ФИО2 были изъяты десять свертков в которых находилось вещество, данные свертки лежали рядом с ФИО2. Потом он увидел, как сотрудник, проводивший досмотр, обнаружил у ФИО2 сотовый телефон «Хонор», который был осмотрен с согласия ФИО2. В ходе осмотра сотрудник полиции показал ему несколько фотографий из телефона ФИО2 с указанными участками местности, с обозначенными местами предполагаемых тайников с наркотиками. Он сфотографировал фотографии, обнаруженные в телефоне ФИО2 перед упаковкой телефона в конверт. После этого в ходе оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что данные адреса расположены на пер.5 ФИО3 у домов 17,14,13, напротив дома 9 - около д.12/28, и у д.10 После этого он совместно с понятыми и ФИО2, а также со следователем провели осмотры участков местности и в данных местах были обнаружены свертки с веществами. В ходе проведения осмотров ФИО2 заявил, что данные свертки с наркотиками он заложил с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.173-174). 

Свидетель Д.Е.И. в ходе предварительного следствия пояснил, что принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО2 у д.27 по ул. ФИО3. Перед началом проведения личного досмотра всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Личный досмотр проводили в служебном автомобиле сотрудников полиции. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с прикрепленными канцелярскими кнопками, мобильный телефон «Хонор», а также брелок от автомобиля (т.1 л.д.179-180).

Свидетель Н.Н.С. в ходе предварительного следствия пояснила, что принимала участие при проведении осмотров мест происшествия на пер.5 ФИО3.

В осмотрах принимал участие задержанный ФИО2.

Осмотр места происшествия проводился около д.12/28 по пер. 5 ФИО3, около данного дома росло дерево, на данном дереве на расстоянии примерно 1 метра от земли, был обнаружен прикрепленный к дереву сверток обмотанный изолентой черного цвета с прикрепленной металлической кнопкой. В свертке находился пакет с порошкообразным веществом обмотанный изолентой черного цвета. ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотиком он заложил в тайник с целью сбыта. Осмотр также проводился у д.13 по пер. 5 ФИО3, около данного дома находился деревянный столб уличного освещения, на расстоянии примерно 0.2 метра от земли, был обнаружен прикрепленный к дереву сверток, обмотанный изолентой черного цвета с прикрепленной металлической кнопкой. В свертке находился пакет с порошкообразным веществом обмотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотиком он заложил в тайник с целью сбыта. Потом сотрудник полиции предложил провести осмотр места происшествия у д.14 по пер. 5 ФИО3. Около данного дома находилось растущее дерево, на расстоянии примерно 0,25 м. от земли был обнаружен прикрепленный к дереву сверток, обмотанный изолентой черного цвета с прикрепленной металлической кнопкой. В свертке находился пакет с порошкообразным веществом обмотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотиком он заложил в тайник с целью сбыта. После этого осмотр места происшествия проводился у д.17 по пер. 5 ФИО3. Около данного дома был расположен деревянный забор, огораживающий территорию дома, с внутренней стороны забора на расстоянии примерно 0,15 м. от земли, был обнаружен прикрепленный к забору сверток, обмотанный изолентой черного цвета с прикрепленной металлической кнопкой. В свертке находился пакет с порошкообразным веществом обмотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотиком он заложил в тайник с целью сбыта. 

Затем осмотр производился у д.10 по пер.5 ФИО3. Около данного дома находился растущий кустарник, на расстоянии примерно 1,5 м. от земли, был обнаружен прикрепленный к кустарнику сверток, обмотанный изолентой черного цвета с прикрепленной металлической кнопкой. В свертке находился пакет с порошкообразным веществом обмотанный изолентой синего цвета. ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотиком он заложил в тайник с целью сбыта (т. 1 л.д.181-183).

10 января 2019 года в 04 часа 45 минут в ДЧ ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иваново поступило сообщение о задержании на ул. ФИО3 у д.27 г. Иваново мужчины с неизвестным веществом (т.1 л.д.32).

В соответствии с рапортом сотрудника ОВО З.Д.А. от 10.01.2019 года, примерно в 04 часа 30 минут у д.27 по ул. ФИО3 были замечены молодой человек и девушка, которые оглядывались по сторонам, в связи с чем было принято решение проверить данных лиц. Документов у них при себе не оказалось. При наружном досмотре молодого человека у него что-то прощупывалось в левом кармане куртки. На предложение достать содержимое кармана, молодой человек достал из кармана полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки черного цвета. На место была вызвана следственно - оперативная группа (т.1 л.д.34).

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного с 05 часов 35 минут до 06 часов 10 минут 10.01.2019 года у д.27 по ул. ФИО3, у него было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки 10 свертков, обмотанных черной изолентой с декоративными гвоздями. В правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Хонор» и брелок от автомобиля (т.1л.д.35). 

Согласно справке об исследовании №2/6и от 10.01.2019 года представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, общей массой 5,42 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.38).

В ходе медицинского освидетельствования (Акт №41 от 10.01.2019 года) у ФИО2 установлено состояние опьянения, в моче обнаружено: амфетамин (т.1 л.д.41).

В ходе осмотра места происшествия 10.01.2019 года осмотрена квартира 

<

данные изъяты>, в которой было обнаружено и изъято: 4 рулона изоленты черного цвета, 1 рулон изоленты красного цвета, 1 рулон изоленты желто-зеленого цвета, 5 коробок с канцелярскими кнопками, 2 канцелярских ножа черного и синего цвета, 2 рулона с фольгой, договор найма жилого помещения (т.1 л.д.53-54).

В соответствии с рапортом от 10.01.2019 года о/у ОКОН ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново Д.Г.С. осуществлен выезд по адресу: 

<

...> где был задержан ФИО2. При проведении личного досмотра ФИО2 у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор», при открытии которого обнаружены адреса и фотографии: 1) 5 пер. ФИО3 д.17; 2) 5 пер ФИО3 д.14; 3) 5 пер ФИО3 д.13; 4) 5 пер ФИО3 д.9 напротив дома; 5) 5 пер. ФИО3 д.10 с возможным местонахождением тайников с наркотическим средством (т.1 л.д.60).

В ходе осмотра места происшествия 10.01.2019 года с участием ФИО2 осмотрен участок территории у д.10 по пер. 5 ФИО3. На кустарнике, растущего около вышеуказанного дома, на высоте 1,5 метра от земли обнаружен прикрепленный к кустарнику сверток из полимерного материала синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. Внутри свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток прикреплен с помощью металлической кнопки (т.1 л.д.63-67).

В соответствии с заключением эксперта №2/119 от 24.01.2019 года предоставленное на экспертизу вещество массой 0,57 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утверждены постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г №681 ( в действующей редакции с изменениями и дополнениями) (т.1 л.д.70-72).

В ходе осмотра места происшествия 10.01.2019 года осмотрен участок территории у д.14 по пер. 5 ФИО3, где на дереве, растущем около вышеуказанного дома, на высоте 0,25 метра от земли обнаружен прикрепленный к дереву сверток из полимерного материала синего цвета обклеенный полимерной лентой черного цвета. Внутри свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток прикреплен с помощью металлической кнопки (т.1 л.д.76-79).

В соответствии с заключением эксперта №2/126 от 23.01.2019 года предоставленное на экспертизу вещество массой 0,56 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.82-84).

В ходе осмотра места происшествия 10.01.2019 года осмотрен участок территории у д.17 по пер. 5 ФИО3. На деревянном заборе около вышеуказанного дома на высоте 0,15 метра от земли обнаружен прикрепленный к забору сверток из полимерного материала синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. Внутри свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток прикреплен с помощью металлической кнопки (т. 1 л.д.88-91).

В соответствии с заключением эксперта №2/124 от 17.01.2019 года предоставленное на экспертизу вещество массой 0,72 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.94-95).

В ходе осмотра места происшествия от 10.01.2019 года осмотрен участок территории у д.12/28 по пер.5 ФИО3. На растущем дереве около вышеуказанного дома на высоте 1 метра от земли обнаружен прикрепленный к дереву сверток из полимерного материала синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. Внутри свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток прикреплен с помощью металлической кнопки (т.1 л.д.99-103).

В соответствии с заключением эксперта №2/125 от 18.01.2019 года предоставленное на экспертизу вещество массой 0,51 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.106-107).

В ходе осмотра места происшествия 10.01.2019 года осмотрен участок территории у д.13 по пер.5 ФИО3. На деревянном столбе около вышеуказанного дома на высоте 0,2 метра от земли обнаружен прикрепленный к столбу сверток из полимерного материала синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. Внутри свертка находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток прикреплен с помощью металлической кнопки (т.1 л.д.111-114).

В соответствии с заключением эксперта №2/123 от 23.01.2019 года предоставленное на экспертизу вещество массой 0,66 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.117-119).

В ходе выемки от 10.01.2019 года у свидетеля Д.И.Е. были изъяты 10 свертков с веществом, мобильный телефон «Хонор», брелок от автомобиля, протокол личного досмотра ФИО2 от 10.01.2019 года (т.1 л.д.163-164).

В соответствии с заключением эксперта №2/127 от 23.01.2019 года предоставленное на экспертизу вещество обшей массой 5,32 грамма ( объект №1- 0,44 грамма; объект №2 – 0,54 грамма; объект №3 – 0,56 грамма, объект№4 – 0,49 грамма; объект №5 – 0,59 грамма; объект №6 – 0,47 грамма; объект №7 – 0,56 грамма; объект №8 – 0,46 грамма; объект №9 – 0,60 грамма; объект №10 – 0,61 грамма) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.123-125).

10.01.2019 года в ходе выемки у свидетеля Б.А.М., были изъяты сотовый телефон «Хонор», 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.157-159).

Наркотическое средство, предметы, изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра, в ходе обыска в квартире, которую снимал подсудимый, при осмотре мест происшествий осмотрены в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.127-137,195-198,200-206,213-216,230-253, т.2 л.д.1-55).

Совокупность вышеизложенных доказательств, согласующихся между собой, приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления:

- в части предварительной договоренности на незаконный сбыт наркотического средства, распределении ролей и обстоятельств, при которых она состоялась, а также в части реализации преступного умысла, исполнения ФИО2 его роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств: признательными показаниями подсудимого ФИО2, который не отрицал, что согласился на предложение неустановленного лица распространять наркотическое средство путем закладок, впоследствии получал от этого лица через программу «Телеграмм» указания мест расположения тайников с большой партией наркотика, делал закладки, впоследствии пересылал адреса их местонахождения данному лицу, должен был отчитываться о проделанной работе, получал за это денежное вознаграждение;

- согласующимися с показаниями подсудимого другими доказательствами, а именно: показаниями свидетеля Б.А.М., которая со слов Петровича узнала о его противоправной деятельности, связанной с распространением наркотических средств; результатами личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, предназначавшееся для последующего сбыта; результатами осмотров мест происшествий, на которые указал ФИО2, и в ходе которых также были обнаружены закладки наркотического средства. При этом в ходе проведения осмотров ФИО2 пояснял, что обнаруженные свертки с наркотическим средством он помещал в тайники с целью сбыта; результатами осмотра телефона, изъятого у ФИО2, в котором содержалась переписка с «Витей Классиком», свидетельствующая о том, что ФИО2 действовал по указанию данного лица и по согласованию с ним; 

- в части количества наркотического вещества – результатами проведенных исследований и судебно-химических экспертиз.

С учетом установленных обстоятельств действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были созданы все условия, направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – изъято из оборота. Совместный преступный умысел ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, был направлен на сбыт наркотического средства, но не был реализован по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору обусловлен участием в нем лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, распределением между ними ролей, в соответствии с которыми каждый из исполнителей преступления выполнял заранее оговоренные действия.

Покушение на сбыт наркотических средств совершено подсудимым посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем получения через сеть информации о месте нахождения наркотических средств в целях их изъятия и последующего осуществления закладок, а также путем направления посредством данной сети информации об уже произведенных закладках наркотических средств.

С учетом размера наркотического средства, покушение на его сбыт было совершено в крупном размере.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, признается его масса свыше 0,2 граммов, крупным размером признается его масса свыше 1 грамма, особо крупным размером признается его масса свыше 200 граммов.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №258 от 14.02.2019 года ФИО2 во время совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает таковыми психическими расстройствами в настоящее время. Материалы уголовного дела и анамнестические сведения свидетельствуют о том, что после рождения у подэкспертного была диагностирована гидроцефалия, в связи с чем он получал лечение у невролога, при обследовании в 2012 году это его состояние расценивалось как компенсированная гидроцефалия; сведений о том, что данное неврологическое заболевание сопровождалось какими-либо психическими расстройствами в деле нет, в течении жизни подэкспертный успешно закончил школу, получил профессиональное образование. Т.е. у ФИО2 в течение жизни, во время совершения инкриминируемых ему деяний, а также в настоящее время отсутствуют признаки каких-либо психических расстройств. Настоящее обследование выявило сохранность у подэкспертного функций памяти, внимания и интеллекта, недостаточную усвоенность им социальных и правовых норм, снижение волевого контроля своего поведения и прогностических способностей, понимание противоправности и последствий совершенного преступления, сохранность критики. Как не обнаруживающий признаков какого-либо психического расстройства ФИО2, во время совершения инкриминируемого ему деяния был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. По материалам уголовного дела, медицинской документации и результатам настоящего обследования достаточных клинических оснований для установления ФИО2 диагноза «наркомания» нет (т.1 л.д.149-151).

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности виновного, вышеприведенным заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов, в достоверности которого оснований сомневаться у суда не имеется, адекватно вел себя как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2, суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление, относящиеся к категории особо тяжких (ч.5 ст.15 УК РФ). Ранее он не судим (т.2 л.д.147).

По месту работы в ООО «Леруа Мерлен Восток» ФИО2 характеризуется положительно, как грамотный и квалифицированный специалист, ответственный, исполнительный, коммуникабельный сотрудник (т.2 л.д.126).

По месту работы в АО «Тандер» ФИО2 характеризуется положительно. За время работы зарекомендовал себя как исполнительный, трудолюбивый и ответственный сотрудник, обладающий высокой работоспособностью (т.2 л.д.127).

По месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты> соседями характеризуется положительно, как вежливый, доброжелательный, приветливый молодой человек, в компаниях подозрительных лиц не замеченный (т.2 л.д.128).

По месту проживания по адресу: г

<

данные изъяты>, как это следует из характеристики участкового уполномоченного, жалоб и заявлений на Петровичева не поступало, ранее он к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.151).

Свидетель К.Т.В. – мать подсудимого пояснила, что сына она характеризует только с положительной стороны, он учился, работал, помогал ей во всем. В состоянии наркотического либо алкогольного опьянения она его никогда не видела. Никита не служил в армии, поскольку у него имеются заболевания – гидроцефалия и аллергия.

Она посещала его в следственном изоляторе, сын просил у нее прощения. У нее имеется онкологическое заболевание, ей требовались деньги на операцию порядка 100000 рублей. Никита хотел ей помочь.

ФИО2 имеет грамоты и дипломы за хорошее поведение и активное участие в жизни класса и школы, а также о получении профессионального образования (т.2 л.д.131-139).

У врачей нарколога и психиатра Петровичев на учете не состоял, обследовался в 2012 году как призывник. Установлен диагноз «органическое астеническое расстройство» (т.2 л.д.148,149,152,154).

У подсудимого и его матери К.Т.В. имеется ряд хронических заболеваний (т.2 л.д.140-145, т.3 л.д.17-26).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, которое выразилось в следующем. ФИО2 указал на участие лица, с которым он вступил в предварительный сговор на совершение преступления, изложив обстоятельства, при которых состоялся предварительный сговор, добровольно указал доступ к информации, содержащейся в его телефоне и свидетельствующей о его причастности и причастности неустановленного лица в незаконном обороте наркотических средств, участвовал в проведении осмотров места происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства. Состояние здоровья ФИО2 и его близкого родственника - матери, признание вины, раскаяние в содеянном суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства.

Умысел подсудимого на сбыт наркотических средств возник независимо от употребления наркотического средства, предварительная договоренность с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств состоялась задолго до того, как ФИО2 привел себя в состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств и это состояние не влияло на его преступное поведение.

Суд не усматривает фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО2 особо тяжкого преступления, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. С учетом личности подсудимого, его имущественного положения назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд находит нецелесообразным.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающими назначение наказания за покушение на преступление.

Назначая наказание, суд учитывает также положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания.

Исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Применение в отношении ФИО2 ст.73 УК РФ судом исключается, как противоречащее требованиям ст.ст.6,43,60 УК РФ, не будет отвечать принципу справедливости, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

10 января 2019 года ФИО2 был задержан в соответствии со ст.ст.91,92 УПК РФ и 11 января 2019 года ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Время содержания ФИО2 под стражей на основании ч.3 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 03 сентября 2019 года, дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде заключения под стражей с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно: 

- бумажный конверт, в котором находится сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. К поверхности свертка при помощи клейкой полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Внутри пакета содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - остаточная масса 0,56 грамма.

- бумажный конверт, в котором находится сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. К поверхности свертка при помощи клейкой полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Внутри пакета содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - остаточная масса 0,55 грамма.

- бумажный конверт, в котором находится сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. К поверхности свертка при помощи клейкой полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Внутри пакета содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - остаточная масса 0,65 грамма.

- бумажный конверт, в котором находится сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. К поверхности свертка при помощи клейкой полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Внутри пакета содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - остаточная масса 0,71 грамма.

- бумажный конверт, в котором находится сверток из клейкой полимерной ленты синего цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. К поверхности свертка при помощи клейкой полимерной ленты черного цвета прикреплена металлическая канцелярская кнопка. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. Внутри пакета содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - остаточная масса 0,50 грамма.

- бумажный конверт, в котором находятся 10 свертков из клейкой полимерной ленты белого цвета, обклеенный полимерной лентой черного цвета. К поверхности свертков при помощи клейкой полимерной ленты черного цвета прикреплены металлические канцелярские кнопки. Внутри каждого свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Внутри пакетов содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон - общая остаточная масса 5,22 грамма - уничтожить. 

- протокол личного досмотра ФИО2 хранить при уголовном деле.

- два рулона фольги; 5 коробок с канцелярскими кнопками ( общее количество 186 штук); два металлических ножа ( канцелярских); четыре рулона изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета – уничтожить;

- договор найма жилого от 05.01.2019 года, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с 01.12.2018 00:00:00 по 10.01.2019 23:59:59 хранить при деле; 

- мобильный телефон «Honor 7A» модель DUA-L22 в корпусе черного-синего цвета, имей код телефона: имей1:№, имей 2: №, сим карту «Мегафон» № конфисковать;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №, № выдать ФИО2 по принадлежности.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Председательствующий Е.А.Власова